Sic ergo intellectus separatus est, quia non est virtus in corpore, sed est virtus in anima, anima autem est actus corporis. *ibid.* [27], p. 19.

Nec enim anima est actus corporis mediantibus suis potentiis, sed anima est per se ipsam actus corporis dans corpori esse specificum. Aliquae autem potentiae eius sunt partium quarundam corporis, perficientes ipsas ad aliquas operationes; sic autem potentia quae est intellectus nullius corporis actus est, quia eius operatio non fit per organum corporale. *ibid.* [28], p. 19.

Forma ergo hominis est in materia et separata: in materia quidem secundum esse quod dat corpori; separata autem secundum virtutem quae est propria homini, scil. secundum intellectum. Non est ergo impossibile, quod aliqua forma sit in materia, et virtus eius sit separata, sicut expositum est de intellectu. *De unitate*, [31], p. 21.

...est enim separatus, in quantum non est actus organi; non separatus vero, in quantum est pars sive potentia animae, quae est actus corporis. *ibid.* [42], p. 27.

い。しかし認識は、理性がそれ自体には身体を必要としないはたらきである。故に理性は分離している』。即ち著者の立場では、アヴェロイストのように分離した理性が、はたらき (operatio) によって身体と結合するというのではなくて、トマスと同様、実体 (substantia) 或は存在 (esse) において身体と結合しその実体的形相をなすのである。しかしそのはたらきに関しては身体から分離した能力である。『理性はその実体に従って身体の形相であるが、その能力 virtus に又ははたらきに従えば身体から分離されている、それは質料的形相と分離された形相との中間の位置を占めているのだからである。それ故あるものに関しては分離したものに関与 (communicare) し、又他に関してはそうでない。故にある仕方では身体から分離しており、他の仕方では結合されている』。

ここに理性が中間的位置を占めていると言うのは F. Van Steenberghen がいうようにトマスの(8)か。[A]には二箇所この問題にふれている。第一に (l. III, q. 4) によると、(9) 『アヴェロエスの意向では理性は存在において身体と結合していない、従って身体の完成でない』、アヴェロエスがこう考えた動機はもし理性が質料的形相であったなら、それは質料の完成であることを止めるわけにゆかないからである。しかしトマスによると、魂には身体と結合することが本質的であるが、それは何か外的原因によって

(8) Si igitur anima humana, in quantum unitur corpori ut forma, habet esse elevatum supra corpus non dependens ab eo; manifestum est quod ipsa est in confinio corporalium et separatarum substantiarum constituta. *Questiones disputatae De anima*, a. 1.

(9) Intentio Commentatoris fuit quod intellectus non est coniunctus in esse corpori, et per consequens nec perfectio eius... unde, si intellectus esset forma materialis, manente ipsa essentia eius, non posset non esse perfectio materiae; quare etc. ...et ad rationem Commentatoris respondet Thomas de Aquino quod verum est quod inest alicui per essentiam suam, non potest ei non inesse per aliquid quod est de essentia eius; potest tamen per aliquid accidens ei, ut patet de gravi; per naturam suam natum est esse deorsum, tamen per accidens potest esse sursum.

Sed illud non solvit, quia grave est sursum violenter, et nullum violentum aeternum..., similiter dicam de intellectu, quod si violenter separetur a materia, hic erit violenter. [A], l. III, q. 4, p. 308.

附随的に防げられることがありうる。丁度重いものはその本質からは下に向うが附随的に何かの原因によって妨げられて上に向うようなものである。

[A] の著者はこのトマス説を不充分とする、その理由は重いものは強制によって (violenter) 上に向うので、強制されたものは永遠ではありえない。理性も同様で、強制的に質料から離されるならそれは永遠ではありえないからである。

そこで [A] の著者は中間の道を考える。『可能理性は丁度人間の魂自体のように全くの質料的形相と、全くの非質料的形相との中間を占めている、そこである部分では質料的であり他の部分では非質料的である。従って一部は質料的の可能態から導きだされ、ある部分ではそうでない。』⁽¹⁰⁾

他のもう一つの箇所は [A] の l. III, q. 7⁽¹¹⁾ で、それによると非質料的といわれるのに二通りある。一つは質料をその部分としてもたないからで、第二は質料の現実態でないからである。前の仕方では理性は非質料的であるが後の仕方では非質料的でない。又他の質料的形相のように質料的でもない、なんとなれば分離した実体と、全くの質料的形相との中間の途を占

(10) Sicut anima humana medium tenet inter formas penitus materiales et penitus immateriales, ut vult Themistius et Averrois, ita quod partim est materialis et partim immaterialis, et per consequens partim educitur de potentia materiae, et partim non, similiter dicendum de intellectu possibili. [A], l. III, q. 4. ed. in *Trois commentaires* pp. 308–309.

(11) Aliquid est immaterialis dupliciter; aut quia non habet materiam partem sui, aut quia non est actus materiae. Primo modo intellectus est immaterialis, secundo autem modo non est immaterialis. Nec est actus materialis sicut aliae formae materialis, quia viam mediam tenet inter substantias separatas et formas penitus materiales. [A], l. III, q. 7. *ibid.* p. 317.

(12) Formae dicuntur immateriales non ratione materiae ex qua, sed ratione materiae in qua: nam nulla forma habet materiam partem sui, vel materiam ex qua. Aliqua tamen forma est perfectio materiae et aliqua non est perfectio materiae, et ideo dicuntur aliquae formae materiales et aliquae immateriales et solum intellectus dicitur esse ab extrinseco, quia inter formas quae sunt perfectiones materiae solum anima intellectiva secundum essentiam non educitur de potentia materiae, sed solum secundum dispositionem et ideo anima intellectiva est media inter formas simpliciter abstractas et formas materiis immersas. *De intellectu possibili*, f. 94 r.

めているのだから。

この [A] の個所が Aegidius Romanus の *De plurificatione* に拠ることは、下註にあげたその個所とを比較すれば容易に判ることであろう。それは又この q.7 全体が Aegidius のこの書から要約されたものであることから予想されるところである。トマスよりもエギディウスを考うべきである。

著者はついで、次のことは今のところ前提されるので確定的ではなく、後に論ずるとしてこう述べる、『理性は固有のはたらきをもっていて、そのはたらきにおいてそれ自体にではなくして附随的に身体に関与する (communicare)。感覚能力 (視覚) はその働において客体 (obiectum) として物体 (そこに色がある) を、又身体的器官 (その働で感覚作用を生ず) を必要とする。しかし理性は身体を器官としてではなく客体として必要とする。そのわけは理性のはたらきは身体的器官のなかにはないのだから。何を認識するにしても理性は表象において認識する。表象の理性にたいする関係は感覚にたいする感覚対象のようなものである』。

ここに述べられている視覚と理性認識の比較はトマスに屢々みられるところであるが、⁽¹³⁾ 身体を客体として必要とするという表現はアヴェロイストのものとして知られているものである。例えば Siger de Brabant の *De anima intellectiva* ⁽¹⁴⁾ や *Quaestiones super librum de causis* ⁽¹⁵⁾ に、又 [D] ⁽¹⁶⁾ や

(13) Phantasmata comparantur ad intellectum possibilem sicut color ad visum. Sic igitur species intelligibilis a phantasmatis abstracta, est in intellectu possibili, sicut species coloris in sensu visus; sic autem est in phantasmatis intelligibilis species sicut species visibilis est in colore parietis. Per hoc autem quod species visibilis, quae est forma visus, fundatur in colore parietis, non coniungitur visus parieti, ut videndi, sed ut viso; non enim per hoc paries videt, sed videtur. *De spiritualibus creaturis*, a. 2.
Quaestiones disputatae De anima, a. 2.
De unitate intellectus [66] p. 42.

(14) Sunt igitur unum anima intellectiva et corpus in opere, quia in unum opus conveniunt; et cum intellectus dependeat ex corpore quia dependet ex phantasmate in intelligendo, non dependet ex eo sicut ex subiecto in quo sit intelligere, sed sicut ex obiecto, cum phantasmata sint intellectui sicut sensibilia sensui. *De anima intellectiva*, ed. B. Bazán. Louvain-Paris, 1972. p. 85.

Pomponazzi 等にもみられる。しかし [C] はアヴェロイスト的な、理性と身体との働による結合をとかないで、トマス説の実体的な、存在における結合を主張しているのであるから、客体としての身体との結合もトマスによったものであろう。事実トマスは⁽¹⁷⁾方々でこの obiectum 説を述べている。トマスもアヴェロイストも共に理性認識は感覚的直接所与 phantasma を対象 (objectum) とするゆえ、認識が経験世界の感覚性に制約されると

(15) sed intelligere non esse sine phantasmate non arguit ipsum intelligere esse commune ex hoc modo quo intelligere egeat corpore sicut subiecto in quo sit intelligere, sed tantum sicut obiecto, cum phantasmata comparentur ad intellectum sicut sensibilia ad sensum. *Les quaestiones super librum De causis de Siger de Brabant*, ed. A. Marlasca, Louvain-Paris, 1972, p. 105. cf. p. 112; p. 182.

(16) Quod operationem intelligendi esse communem animae et corpori, sive animam indigere corpore intelligendo, dupliciter potest intelligi. Aut quod intelligere sit passio in qua anima indigeat corpore sicut subiecto et materia in qua, sicut in subiecto, habeat intelligere fieri, sicut visus oculo indiget in videre, in quo sit ut in subiecto. Et hoc modo non indiget anima corpore,non indiget eo sicut organo et subiecto in quo sit sive fieri habeat ut in subiecto... Sed anima indiget in intelligere corpore sicut obiecto, non sicut subiecto..... cum (intellectus) sit phantasia vel non sine phantasmate, non erit sine corpore; nam hoc probat intelligere indigere corpore vel phantasmate sicut obiecto. Sic ergo intelligere commune est per modum quo non est sine phantasia, nam habent se phantasmata ad intellectum sicut colores ad visum. [D] ed. M. Giele, pp. 38-39.

(17) Corpus requiritur ad actionem intellectus, non sicut organum quo talis actio exercentur, sed ratione obiecti, phantasma enim comparatur ad intellectum sicut color ad visum. *Summa theol.* I, q. 75, a. 2, ad 3.

Quia intelligere dicitur esse actus coniuncti non per se, sed per accidens, in quantum eius obiectum, quod est phantasma, est in organo corporali, non quod iste actus per organum corporale exercentur. *De unitate*, [40], pp. 26-27.

Aliqua operatio animae aut passio est quae indiget corpore sicut instrumento et sicut obiecto, sicut videre indiget corpore sicut obiecto, quia color, qui est obiectum visus, est in corpore..... Aliqua autem operatio est, quae indiget corpore, non tamen sicut instrumento, sed sicut obiecto tantum. Intelligere enim non est per organum corporale, sed indiget obiecto corporali..... hoc modo phantasmata se habent ad intellectum sicut colores ad visum. Colores autem habent ad visum sicut obiecta, phantasmata ergo se habent ad intellectum sicut obiecta. Cum autem phantasmata non sint sine corpore, videtur quod intelligere non est sine corpore, ita tamen quod corpus sit sicut obiectum et non sicut instrumentum. *In I De anima*, lec. 2a.

考える点では共通なのである。両者の相違は、アヴェロイストによれば理性は、その認識の非質料的機能のゆえに身体でもなく、身体のうちにも存在せず、分離した存在である。ただ認識の現実において (Siger では内的にはたらくもの *operans intrinsecus* として) 客体としての身体と結合するのであるが、トマスではこれに反し認識の非質料性は、理性が人間の身体の形相である魂から分離していることを意味しない。理性魂は全体として身体の形相であり、理性はその能力として魂の他の能力から分離しているのである。

最後に著者はアヴェロエスを引用して『理性は身体に關与 *communicare* しないが、*communicare* された物体、即ち表象と *communicare* する。故に身体を附隨的に要求するだけである』と述べている。⁽¹⁸⁾ [A] にもこれに照応する言葉がある (1. I, q. 2)⁽¹⁹⁾ (これは München の写本の方がより近い)。

⁽²⁰⁾ Pomponazzi は、この言葉を次のように説明している、『はたらくものに身体が *subiectum* として必要なことを *communicare corpori* という、しかし *communicare vero communicati corpori* とは、理性的能力のかかる働は身体を *subiectum* として必要とするのではなくて *obiectum* として必要とするということである。例えばもし私が友人に遭うと欲すなら、か

(18) *item de intellectiva, quia, quamvis intellectiva non communicet corpori per se, communicat tamen illi quod per se communicat vel convenit corpori: communicat enim phantasiae vel imaginationi quae per se convenit corpori, ut patet. [A], 1.I, q. 2. p. 143.*

(19) *iterum et veritatem habet de intellectiva: intellectus enim in operatione sua per se non communicat corpori, communicat tamen communicati corpori, ut phantasiae: non enim intelligit sine phantasmatis (ibid. p. 143)*

(20) *Illud dicitur communicare corpori quod, in agendo suam operationem, indiget corpore ut subiecto, ad hoc ut talis operatio expleatur...Communicare vero communicati corpori est quod talis operatio potentiae intellectivae non indiget corpore ut subiecto, sed indiget corpore ut obiecto.*

Tamen omnis actio fundata in corpore est corporalis et materialis, vel in corpore, id est indiget corpore ut subiecto. Unde intellectio non communicat corpori, sed communicat communicati corpori; indiget enim corpore ut obiecto, quia nostrum intelligere est per phantasmata. Bruno Nardi, Studi su Pietro Pomponazzi. Firenze, 1965, p. 151 et pp. 154-155.